SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 335, DE 17 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE regulação e supervisão da Educação superior, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de

2017, resolve:

Art. 1º Ficam DEFERIDOS os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das entidades

elencadas no Anexo I, conforme análise contida nas respectivas Notas Técnicas.

Art. 2º Sem prejuízo do prazo de validade da certificação, as entidades certificadas deverão apresentar ao Ministério da Educação o Relatório

Anual previsto no art. 36 do Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014, relativo aos serviços que houverem sido prestados à sociedade, contendo

informações sobre as bolsas de estudo e respectivos demonstrativos contábeis e financeiros.

Art. 3º A fim de assegurar a tempestividade do próximo processo de renovação do certificado, as entidades elencadas no Anexo II deverão

protocolar novo requerimento no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de publicação desta decisão, nos termos do art. 59 do Decreto

nº 8.242, de 2014.

Art. 4º Serão arquivados os processos relacionados no Anexo III, nas hipóteses previstas no art. 59 do Decreto nº 8.242, de 2014, e/ou no art.

24, § 3º, da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

ANEXO I

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica Tipo
(Concessão/Renovação)

Período de
Certificação

1 92.047.646/0001-42 INSTITUTO DA SAGRADA FAMÍLIA (ISAFA) Passo Fundo/RS 23000.014641/2012-99 354/2017 Renovação 01/01/2013 a
31/12/2017

2 23.852.262/0001-80 LAR DOS MENINOS SÃO DOMINGOS OBRA
SOCIAL LMSDOS

Belo
Horizonte/MG 23000.005747/2012-00 380/2017 Renovação 07/10/2012 a

06/10/2017

3 06.929.274/0001-46 INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DE IPIRÁ Ipirá/BA 23123.001251/2011-81 378/2017 Concessão 3 (três) anos

4 51.486.579/0001-85 CRECHE SÃO VICENTE DE PAULO Limeira/SP 23000.009903/2012-01 355/2017 Renovação 01/01/2013 a
31/12/2017

5 15.145.089/0001-51 CONGREGAÇÃO DAS RELIGIOSAS DO SS
SACRAMENTO Salvador/BA 23123.001841/2010-23 397/2017 Renovação 01/01/2010 a

31/12/2014

ANEXO II

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica

1 15.145.089/0001-51 CONGREGAÇÃO DAS RELIGIOSAS DO SS SACRAMENTO Salvador/BA 23123.001841/2010-23 397/2017

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 3

ANEXO III

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do (s) Processo (s) Arquivado (s) Nota Técnica

1 92.047.646/0001-42 INSTITUTO DA SAGRADA FAMÍLIA (ISAFA) Passo Fundo/RS 23000.022718/2015-47 354/2017

2 23.852.262/0001-80 LAR DOS MENINOS SÃO DOMINGOS OBRA
SOCIAL LMSDOS Belo Horizonte/MG 23000.004815/2015-58 380/2017

3 06.929.274/0001-46 INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DE IPIRÁ Ipirá/BA 23000.002897/2015-04 378/2017

4 51.486.579/0001-85 CRECHE SÃO VICENTE DE PAULO Limeira/SP 23000.008034/2015-32 355/2017

5 15.145.089/0001-51 CONGREGAÇÃO DAS RELIGIOSAS DO SS
SACRAMENTO Salvador/BA 23000.011110/2012-44 397/2017

(Publicação no DOU n.º 74, de 18.04.2017, Seção 1, página 15)